1

国重装函﹝2021﹞19 号

关于组织开展 2021 年首台（套）重大技术

装备保险补偿项目申报工作的预通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团工

业和信息化主管部门、有关中央企业：

根据《财政部 工业和信息化部 银保监会关于进一步深

入推进首台（套）重大技术装备保险补偿机制试点工作的通

知》（财建〔2019〕225 号）等有关要求和 2021 年财政预算

安排，为方便企业申报、地方和央企集团初审，现就做好 2021

年首台（套）重大技术装备保险补偿项目申报工作预通知如

下：

一、支持领域

2021 年首台（套）重大技术装备保险补偿项目申报分为

首保项目和续保项目两类。首保项目（2020 年 1 月 1 日至 12

月 31 日期间首次投保）仅聚焦于重点领域（具体支持范围详

见附件 1）；续保项目（已获得保险补偿且连续投保）的支

持领域保持不变，连续投保的保险补偿年限上限调整为 2 年，

即 2020 年获得保险补偿的首保项目可按要求申报 2021 年续

保项目。同时，符合附件 1 支持范围的首年度装备产品，可

 2

按要求进行申报。

二、申报要求

制造支持领域范围内装备，且投保首台（套）重大技术

装备综合险或选择国际通行保险条款投保的装备制造企业，

在装备全部交付用户、保单正式生效、累计保费满 20 万元后

集中申请保险补偿（申请材料要求详见附件 2、3、4、5），

并向所在地省级工业和信息化主管部门、所属中央企业提交

申请材料。制造企业、保险机构和装备用户应严格遵守国家

相关法律法规，加强业务管控，确保申请材料真实、完整、

有效、准确。

三、推荐单位初审及工作程序

推荐单位为各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆

生产建设兵团工业和信息化主管部门以及有关中央企业。工

业和信息化主管部门应按要求认真组织本地区装备制造企

业开展项目申报，并商本地区银保监局、财政厅（局）按职

责和权限做好初审和推荐工作；有关中央企业应按要求认真

组织所属企业开展项目申报，并做好初审和推荐工作。推荐

单位应对申请材料的准确性、完整性和政策符合性进行初审，

并在规定时间内按要求递交报送文件、项目推荐汇总表、带

有初审意见表（初审意见表、项目推荐汇总表格式详见附 6、

7）的企业申报材料。具体报送时间和方式另行通知。

 4

附件 1

2021 年首台（套）重大技术装备保险补偿首保项目

支持范围

2021 年首台（套）重大技术装备保险补偿首保项目仅支

持《首台（套）重大技术装备推广应用指导目录（2019 年版）》

中的下列装备：

6.4.2 废旧动力电池回收拆解成套设备

11 成形加工设备

12 新型、大马力农业装备

13.1 半导体材料生产装备

13.2 太阳能电池生产装备

13.3 高亮度发光二极管生产装备

13.4 集成电路生产装备

13.5 平板显示器生产装备

13.6 片式原件生产装备

13.7 锂离子电池生产装备

13.8 印制电路板生产装备

13.9 其它电子专用装备

13.10 医用成像设备

13.12 治疗设备

 5

13.13 医疗康复装备

13.14 其他医疗器械

13.15.1 光刻准分子光源

13.15.2 多声道超声波气体流量计

13.15.3 1.5T 大口径短腔超导磁体

13.16 精密测量仪器

14.1.1 智能型行走机械液压系统

14.1.2 静液压驱动装置

14.1.3 高压大流量液压系统

14.1.4 行走马达总成

14.1.6 数字液压马达

14.1.8 数字液压阀

14.1.11 数字液压缸

14.1.13 智能化气动阀岛及定位执行系统

14.1.20 轿车动力总成系统以及传动系统旋转密封

14.2.7 高档数控机床轴承

14.2.8 加工中心用高速大功率电主轴

14.4 其他关键通用零部件

14.5 控制部件及系统